

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS
AU 31 Décembre 2007

	4ème trimestre de l'exercice 2007	4ème trimestre de l'exercice 2006	du 01/01/2007 au 31/12/2007	du 01/01/2006 au 31/12/2006	Evolution 2007/2006
1- Produits d'exploitation bancaires	108 359 933,934	85 905 700,122	358 912 790,197	324 268 203,696	10,68%
- Intérêts	91 035 310,453	70 009 224,232	297 973 989,226	259 615 104,940	14,78%
- Commissions en produits	12 686 958,920	11 421 545,395	44 178 622,829	45 181 600,760	-2,22%
- Revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement	4 637 664,561	4 474 930,495	16 760 178,142	19 471 497,996	-13,92%
2- Charges d'exploitation bancaires	40 223 837,378	33 608 601,204	153 190 149,325	141 541 071,622	8,23%
- Intérêts encourus	39 274 468,792	33 110 541,878	150 856 176,748	139 292 221,143	8,30%
- Commissions encourues	949 368,586	498 059,326	2 333 972,577	2 248 850,479	3,79%
3- Produit net bancaire	68 136 096,556	52 297 098,918	205 722 640,872	182 727 132,074	12,58%
4- Autres produits d'exploitation	1 177 797,220	1 521 667,281	3 635 945,829	3 899 208,066	-6,75%
5- Charges opératoires	24 691 162,658	30 267 985,881	91 446 984,705	101 855 885,721	-10,22%
- Frais de personnel	19 265 031,378	23 256 009,987	74 432 452,425	81 309 552,712	-8,46%
- Charges générales d'exploitation	5 426 131,280	7 011 975,894	17 014 532,280	20 546 333,009	-17,19%
6- Structure du portefeuille			251 939 797,179	294 933 276,509	-14,58%
- Portefeuille-titres commercial			36 182 261,839	61 962 733,673	-41,61%
- Portefeuille-titres d'investissement			215 757 535,340	232 970 542,836	-7,39%
7- Encours des crédits (1)			3 797 387 831,148	3 672 621 905,758	3,40%
8- Encours des dépôts , dont			3 597 787 141,255	3 057 283 138,653	17,68%
- Dépôts à vue			1 213 767 289,198	1 036 581 274,150	17,09%
- Dépôts d'épargne			1 386 490 474,459	1 309 781 793,644	5,86%
9- Emprunts et ressources spéciales			468 448 930,646	622 066 541,521	-24,69%
10- Capitaux propres (2)			428 143 206,791	429 984 763,483	-0,43%

(1) Hors dotations aux provisions du 4ième trimestre 2007,

(2) En Décembre 2006 = Après répartition des Bénéfices
En Décembre 2007 = Compte non tenu du résultat de l'exercice

COMMENTAIRE SUR LES PRINCIPAUX INDICATEURS D'ACTIVITE

Comparée à l'exercice 2006, l'activité de la Société Tunisienne de banque a été marquée au terme de l'exercice 2007 par :

- Un accroissement des dépôts de la clientèle de 540,5 Millions de Dinars ou 17,7% pour atteindre 3.597,8 Millions de Dinars. Cette évolution provient essentiellement de :
 - ü La forte hausse des dépôts à terme qui ont progressé de 45% pour atteindre 898,8 Millions de Dinars ;
 - ü l'accroissement des dépôts à vue qui se sont accrus de 17,1% pour s'élever à 1213,8 Millions de Dinars
 - ü l'évolution favorable des dépôts d'épargne qui ont progressé de 5,9% pour s'établir à 1.386,45MD
- Une évolution des crédits à la clientèle de 124,8 Millions de Dinars ou 3,4% pour s'établir à 3.797,4 Millions de Dinars ;
- Une évolution favorable de la marge d'intermédiation qui a permis de hisser le **Produit Net Bancaire** à 205,7 Millions de Dinars, en accroissement de 12,6% par rapport à son niveau atteint à fin décembre 2006.
- Une progression du chiffre d'affaires de 10,7%, pour atteindre 358,9 Millions de Dinars ;
- Une compression des charges opératoires de 10,5 Millions de Dinars ou 10,4% pour se situer à 91,3 Millions de Dinars. Cette compression provient aussi bien des charges du personnel que des charges générales d'exploitation.

